Página 1 de 2

MUNICÍPIO DE MORRETES – ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE MUNICÍPIO DE MORRETES

EDITAL Nº 13 DE 13 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE do Município de Morretes –

Estado do Paraná, ADRIANA ASSUMPÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR PÚBLICO

1. A divulgação do Estudo e Desenvolvimento sobre a Avaliação Diagnóstica a

ser aplicada aos alunos da rede pública municipal de ensino:

Data  Ação

15/02/2024 Formação com coordenadoras pedagógicas para estudo e aprofundamento sobre
avaliação diagnóstica.

De 15/02/2024 a
22/02/2024

Organização das coordenadoras nas unidades escolares: repensar a prática da
elaboração das avaliações juntamente com os professores.

23/02/2024 Segundo momento de formação com coordenadoras pedagógicas

26/02/2024 Após o processo de formação continuada junto às coordenadoras, estas mediaram
as discussões, reflexão e organização da avaliação diagnóstica para cada ciclo de
aprendizagem, unificando as avaliações por ano/série.

De 04 a
21/03/2024

Cronograma de Aplicação da Avaliação Diagnóstica na rede municipal de ensino

2. A aplicação da Avaliação Diagnóstica tem como objetivo perceber em

qual etapa da aprendizagem o aluno se encontra; se ele desenvolveu as

habilidades e competências necessárias para o ciclo em que está inserido

e quais precisarão ser revistas.

3. Os objetivos de aprendizagem deverão considerar elementos cognitivos,

afetivos e psicomotores.

3.1 O processo avaliativo deve auxiliar o aluno em sua trajetória

educacional e estimular seu desenvolvimento, como um instrumento de

base para si e para o trabalho do professor.

3.2 As informações obtidas serão utilizadas para a elaboração de

estratégias pedagógicas que busquem superar os desafios e garantir a

assimilação, por parte dos alunos, dos conteúdos ministrados em sala

https://sae.digital/sistema-de-avaliacao/

Página 2 de 2

de aula, para que todos acompanhem o processo de forma mais

igualitária.

4. Cronograma de aplicação da Avaliação Diagnóstica:

EM  PROF. ARLINDO DE CASTRO  04/03 a 08/03/24

EMR BENEDITA DA SILVA VIEIRA  11/03 a 15/03/24

EM PROFª DESAUDA BOSCO DA COSTA PINTO  04/03 a 08/03/24

EM DULCE SEROA DA MOTTA CHEROBIM 04/03 a 08/03/24

EM DR. LUIZ FERNANDO DE FREITAS 11/03 a 15/03/24

EM MIGUEL SCHLEDER 13/03 a 15/03/24

ESCOLAS RURAIS DE PEQUENO PORTE

EMR BARRO BRANCO 15/03 e 18/03/24

EMR CANHEMBORA  11/03 e 19/03/24

EMR ELIAS ABRAHÃO 12/03/24

EMR ESMERALDA C. SCUCATO 13/03 e 21/03

EMR MARIA AUGUSTA 20/03/24

THEREZA 13/03 e 21/03/24

Dê-se ciência e cumpra-se.

PAÇO MUNICIPAL NUNDIAQUARA, Morretes, 13 de março de 2024.

Adriana Assumpção
Secretária Municipal de Educação e Esporte

Portaria nº 06 de 04/01/2021-DOE 06/01/2021

		2024-03-13T12:00:41-0300
	Adriana Assumpção 02482999995